
Pagina 1 van 4 

 

 
 

 

Voorontwerpbesluit van de Vlaamse Regering tot vrijstelling van 

kwalificatie- en registratieverplichtingen voor zorg- en 
bijstandsverleners die persoonlijke assistentie verlenen aan 
personen met een handicap 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op het decreet van 18 juli 2008 betreffende de zorg- en bijstandsverlening, 

artikel 10, tweede lid; 

 

Gelet op het advies van de inspectie van financiën, gegeven op 30 mei 2017; 

 

Gelet op advies … van de Raad van State, gegeven op …, met toepassing van 

artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd 

op 12 januari 1973; 

 

Overwegende dat de persoonsvolgende financiering voor meerderjarige personen 

met een handicap in 2016 gefaseerd is ingevoerd en dat vanaf 1 januari 2017 

ook alle voormalige meerderjarige gebruikers van zorg in natura, een 

persoonsgebonden budget en een persoonlijkeassistentiebudget zijn 

overgeschakeld op het nieuwe systeem van persoonsvolgende financiering; 

 

Overwegende dat artikel 3, 3°, van het decreet van 18 juli 2008 betreffende zorg 

en bijstandsverlening persoonlijke assistenten, dat zijn natuurlijke personen die 

in het kader van een persoonlijkeassistentiebudget persoonlijke assistentie 

verlenen op basis van een overeenkomst met de persoon met een handicap of 

zijn wettelijke vertegenwoordiger, uitsluit van het toepassingsgebied van het 

decreet; 

 

Overwegende dat artikel 45 van het decreet van 25 april 2014 over 

persoonsvolgende financiering voorzag in de vervanging van artikel 3, 3°, met als 

doel te verzekeren dat de vrijstelling van de toepassing van het decreet zorg en 

bijstand ook zou gelden voor persoonlijke assistenten die door personen met een 

handicap worden ingezet met het persoonsvolgend budget; 

 

Overwegende dat de libellering van artikel 45 echter onvoldoende aansluit bij de 

actuele uitvoering van het decreet op de persoonsvolgende financiering en geen 

rekening houdt met het feit dat de persoonsvolgende financiering voor 

minderjarige personen met een handicap nog niet is geïmplementeerd, en dat ze 

nog altijd kunnen gebruikmaken van een persoonlijkeassistentiebudget; 

 

Overwegende dat artikel 3, 3°, verwijst naar artikel 16, 4°, van het decreet van 7 

mei 2004 tot oprichting van het intern verzelfstandigd agentschap met 

rechtspersoonlijkheid Vlaams Agentschap voor Personen met een Handicap, maar 

dat dat artikel vervangen is bij het decreet van 25 april 2014; 

 

 

 

 

VR 2017 0906 DOC.0566/2BIS



Pagina 2 van 4 

 

Overwegende dat het in afwachting van een mogelijke evaluatie van het decreet 

betreffende de zorg- en bijstandsverlening, noodzakelijk is snel de 

rechtszekerheid te herstellen voor degenen die de functie van persoonlijke 

assistent van personen met een handicap opnemen, en de persoonlijke 

assistenten die zorg en ondersteuning aan een persoon met een handicap 

verlenen, hetzij binnen de context van het persoonlijkeassistentiebudget voor 

minderjarigen, hetzij binnen de context van het persoonsvolgend budget voor 

meerderjarigen, uit te sluiten van de toepassing van hoofdstuk 3 

Kwalificatievereisten en voorwaarden voor het verstrekken van zorg- en 

bijstandsverlening van het decreet betreffende de zorg- en bijstandsverlening; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder: 

1° agentschap: het intern verzelfstandigd agentschap met 

rechtspersoonlijkheid Vlaams Agentschap voor Personen met een Handicap, 

opgericht bij het decreet van 7 mei 2004 tot oprichting van het intern 

verzelfstandigd agentschap met rechtspersoonlijkheid Vlaams Agentschap 

voor Personen met een Handicap; 

2° budget: een budget voor niet rechtstreeks toegankelijke zorg en 

ondersteuning als vermeld in hoofdstuk 5 van het decreet van 25 april 

2014 houdende de persoonsvolgende financiering voor personen met een 

handicap en tot hervorming van de wijze van financiering van de zorg en 

de ondersteuning voor personen met een handicap; 

3° cashbudget: een vorm van financiering van niet rechtstreeks toegankelijke 

zorg en ondersteuning, waarbij de persoon met een handicap beslist om 

de financiering van de zorg en ondersteuning in liquide middelen op de 

eigen bankrekening te ontvangen, met een maximumbudget per 

kalenderjaar, en waarbij de persoon met een handicap daarmee zelf 

instaat voor het bekostigen van de zorg en ondersteuning; 

4° persoon met een handicap: een persoon die erkend is als een persoon met 

een handicap als vermeld in artikel 2, 2°, van het decreet van 7 mei 2004 

tot oprichting van het intern verzelfstandigd agentschap met 

rechtspersoonlijkheid Vlaams Agentschap voor Personen met een 

Handicap; 

5° persoonlijke assistentie: elke vorm van individuele ondersteuning als  

vermeld in artikel 4, 1°, c), van het besluit van de Vlaamse Regering van 

24 juni 2016 over de besteding van het budget voor niet- rechtstreeks 

toegankelijke zorg en ondersteuning voor meerderjarige personen met 

een handicap en over organisatiegebonden kosten voor vergunde 

zorgaanbieders, die wordt geboden in een een-op- eenrelatie aan een 

persoon met een handicap op basis van een overeenkomst met de 

persoon met een handicap of zijn wettelijke vertegenwoordiger, waarbij de 

persoon met een handicap of zijn wettelijke vertegenwoordiger het recht 

heeft zelf instructie te geven over de inhoud van de ondersteuning, alsook 

wie de ondersteuning biedt, voor welke taken, op welke tijdstippen en 

plaatsen, en hoe de individuele ondersteuning moet gebeuren. Hierbij is 

de persoon met een handicap of zijn wettelijke vertegenwoordiger vrij om 

de mate van controle over de assistentieverlening te bepalen die 

overeenkomt met zijn behoeften, bekwaamheden, actuele 

levensomstandigheden, voorkeuren en betrachtingen. 

 



Pagina 3 van 4 

 

Art. 2. Hoofdstuk III van het decreet van 18 juli 2008 betreffende de zorg- en 

bijstandsverlening is niet van toepassing op:  

1° natuurlijke personen die persoonlijke assistentie verlenen die wordt 

vergoed met een persoonlijkeassistentiebudget als vermeld in artikel 19/2 

van het decreet van 7 mei 2004 tot oprichting van het intern 

verzelfstandigd agentschap met rechtspersoonlijkheid Vlaams Agentschap 

voor Personen met een Handicap; 

2° natuurlijke personen die persoonlijke assistentie verlenen aan een persoon 

met een handicap op basis van een overeenkomst die door het agentschap 

aanvaard is in het kader van de besteding van het budget als cashbudget, 

of op basis van een overeenkomst waarbij de persoon met een handicap 

de kosten voor persoonlijke assistentie vergoedt met eigen middelen. In 

de overeenkomst worden de natuurlijke personen geïdentificeerd als 

degenen die de persoonlijke assistentie verlenen; 

3° natuurlijke personen die persoonlijke assistentie verlenen aan een persoon 

met een handicap op basis van een overeenkomst die door het agentschap 

aanvaard is in het kader van de besteding van het budget als cashbudget, 

of op basis van een overeenkomst waarbij de persoon met een handicap 

de kosten voor persoonlijke assistentie vergoedt met eigen middelen. In 

de overeenkomst wordt uitsluitend voorzien in het verlenen van praktische 

hulp als vermeld in artikel 4, 1°, c), 2), van het besluit van de Vlaamse 

Regering van 24 juni 2016 over de besteding van het budget voor niet-

rechtstreeks toegankelijke zorg en ondersteuning voor meerderjarige 

personen met een handicap en over organisatiegebonden kosten voor 

vergunde zorgaanbieders; 

4° natuurlijke personen die beroepshalve zorg- en bijstandsverlening 

verstrekken aan personen met een handicap, die op hetzelfde adres 

verblijven in het kader van een ouderinitiatief als vermeld in artikel 2, 3°, 

van het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juni 2016 houdende het 

vergunnen van aanbieders van niet rechtstreeks toegankelijke zorg en 

ondersteuning voor personen met een handicap. 

 

Art. 3. Dit besluit heeft uitwerking met ingang van 1 september 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 van 4 

 

 

 

Art. 4. De Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen, is belast met 

de uitvoering van dit besluit.  

 

Brussel, 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

 

 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jo VANDEURZEN 




